
                                                                                                                                34325Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 425
Art.14 L.R. n.44/2018, “Potenziamento degli investimenti in ricerca e innovazione - Tecnopolo per la 
medicina di precisione”. Proroga termine delle attività progettuali e ridefinizione della governance.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione Amministrativa del Gabinetto, concernente l’argomento in 
oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374;
b)	 della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di deliberazione, 
ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.
ii.;
c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii, e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o da un suo delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

●	 di stabilire che la scadenza delle attività del Progetto Tecnopolo per la medicina di precisione, CUP 
B84I1800054002, è prorogata al 31 dicembre 2030;
●	 di attribuire il Coordinamento Regionale del Tecnopolo congiuntamente alla Direzione Amministrativa 
del Gabinetto, per le attività gestionali ed amministrative ed al Prof. Giuseppe Gigli, già coordinatore, per il 
profilo tecnico- scientifico;
●	 di revocare i punti n. 3 e n. 4 del deliberato della DGR n. 636/2022, ridefinendo la governance 
complessiva di Progetto e, per l’effetto, di espungere i riferimenti alla Struttura di Coordinamento Health 
Marketplace dai punti nn. 2, 3 e 4 del deliberato della DGR n. 1284/2021;
●	 di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere agli 
adempimenti amministrativi di competenza.
●	 di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Direzione Amministrativa del 
Gabinetto, ai soggetti interessati;
●	 di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



34326                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
OGGETTO: Art.14 L.R. n.44/2018, <Potenziamento degli investimenti in ricerca e innovazione - 
Tecnopolo per la medicina di precisione=. Proroga termine delle attività progettuali e ridefinizione 
della governance. 

Premesso che: 

- l’art. 14 della Legge regionale n. 44/2018 ha previsto il potenziamento degli investimenti in 
ricerca e innovazione disponendo che la Regione promuovesse una prima azione pilota per la 
costituzione del Tecnopolo per la Medicina di precisione e il sostegno alle attività di ricerca e sviluppo 
promuovendo specifiche intese, con assegnazione complessiva di 25 milioni di euro a valere sul 
bilancio autonomo, suddiviso in cinque esercizi finanziari, dal 2019 al 2023, con una quota annuale di 
cinque milioni; 

- per le finalità della norma la Regione ha integrato le politiche in materia di ricerca, 
innovazione, trasferimento tecnologico e alta formazione potenziando gli ambiti di specializzazione 
regionale, a partire da quello della salute e del sistema di cure, con investimenti per la valorizzazione 
delle infrastrutture e del capitale umano impiegati nella ricerca e acquisti, anche promuovendo intese 
istituzionali tra i diversi attori pubblici e privati; 

- ai sensi del citato art. 14, L.R. n. 44/2018, con D.G.R. n. 2117 del 21/11/2018, pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 2 del 7/1/2019, è stata avviata la prima azione pilota per la 
costituzione del Tecnopolo per la Medicina di precisione e l’approvazione dell’Accordo di 
collaborazione fra pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 15, L. n. 241/1990, fra l’Istituto di 
Nanotecnologie del CNR (CNR Nanotec) di Lecce, l’IRCCS Istituto Tumori <Giovanni Paolo II= di Bari e 
l’Università di Bari; successivamente è stato approvato il disciplinare per l’attuazione dell'accordo tra 
pubbliche amministrazioni per l’insediamento e l’attuazione del Tecnopolo;  

- Con la successiva D.G.R. n. 1284 del 28/07/2021 è stata trasferita la competenza 
economico-finanziaria del Tecnopolo alla Direzione Amministrativa del Gabinetto, ed è stata 
approvata l’implementazione del Tecnopolo (TECNOMED Puglia) per la nanotecnologia applicata alla 
medicina di precisione con la partecipazione dei seguenti soggetti: 
Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace, che collabora e supporta la Presidenza per 
l’attuazione delle politiche regionali in materia di salute e benessere; Università del Salento; IRCCS 
Saverio de Bellis di Castellana; IRCCS Casa Sollievo della sofferenza di San Giovanni Rotondo (CSS); 

- con D.G.R. n. 636 del 11/05/2022 sono stati definiti il Coordinamento Regionale e la nuova 
Governance del Tecnopolo per la Medicina di precisione ed è stata concessa una prima proroga alla 
scadenza del Progetto al 31/12/2025 in luogo della data inizialmente prevista del 31 dicembre 2023, e 
con il medesimo provvedimento è stato attribuito alla Struttura Speciale Health Marketplace, 
attualmente incardinata nell’ARESS, il ruolo di coordinamento regionale del Tecnopolo, , la 
governance gestionale, amministrativa e di monitoraggio delle attività col supporto della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto del Presidente; 

- con DGR 1275 del 26/09/2024 è stata concessa proroga al 31/12/2027 relativamente alla 
scadenza progettuale ed è stato rideterminato il contributo a valere sul bilancio regionale; 

 

3 
 



                                                                                                                                34327Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

 

Considerato che: 

- Con A.D. 144/DIR/2020/00041 sono state approvate le linee guida per l’attuazione dell’azione 
pilota per la costituzione del Tecnopolo ed i metodi di rendicontazione dei costi oggetto di rimborso; 

- Con nota prot. 2025-CNR0A00-0042881 del 14 febbraio 2025 il Direttore del Nanotech 

nonchè coordinatore scientifico del Progetto, Prof. Gigli, anche a nome degli altri partner progettuali, 

ha richiesto una proroga della scadenza del progetto al 31.12.2030; 

- Il coordinatore argomenta la richiesta segnalando preliminarmente che, anche in relazione 

alla proroga già concessa, un ulteriore differimento della scadenza progettuale permetterebbe di 

poter attivare contratti di ricercatore triennale, acquisire strumentazione da ammortizzare all’interno 

del progetto. Il coordinatore precisa che: 

- <Rispetto ai contratti di ricercatore triennali, si ritiene che le posizioni da ricercatore di media 

durata (>= 3 anni) siano essenziali al fine di essere competitivi nel reclutamento di personale 

altamente specializzato in un momento congiunturale in cui l’offerta di posizioni di ricercatore è molto 

ampia a livello nazionale. Purtroppo, ciò non è stato possibile con la prima proroga al 2027 a causa 

dei lunghi tempi di approvazione; 

- Rispetto all’ammortamento dei beni la regola dell’ammortamento della strumentazione non 

permette l’acquisto di nuova strumentazione totalmente imputata sul progetto se l’orizzonte 

temporale è inferiore ai 5 anni. Ciò impedisce il completamento infrastrutturale del Tecnopolo. La 

concessione di una proroga a dicembre 2030 permetterebbe di risolvere tutti i problemi elencati.” 

RILEVATO CHE: 

Dalla predetta nota a firma del Prof. Gigli si evince che: 

- tutte le attività sinora menzionate sono in perfetta linea con la Smart Specialization Strategy (S3) 

della Regione Puglia (Puglia 2030) ed il programma europeo Horizon Europe, mantenendo tutte le 

sperimentazioni previste il loro carattere di attualità e validità nel periodo previsto dalla proroga; 

- l’eventuale concessione della proroga non avrebbe conseguenze sul piano finanziario, non andando 

in alcun modo ad incidere sui flussi di cassa attesi e disciplinati dalla DGR n.1275 del 26.9.2024. 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

- con DGR n.2117 del 21 novembre 2018 veniva approvato lo schema di Convenzione quadro ai 

sensi dell’art.15 L.241/1990 per l’insediamento del tecnopolo per la medicina di precisione. Per la 

Regione Puglia sottoscriveva il provvedimento il Presidente della Giunta Regionale; 

- con DGR n.1284 del 28 luglio 2021 veniva implementata la Convenzione quadro al fine di 

consentire l’allargamento a nuovi attori con qualificate competenze strumentali al raggiungimento 

degli scopo fissati. Venivano perciò individuati i seguenti attori istituzionali: Struttura Speciale di 

Coordinamento Health Marketplace (Attualmente collocata nell’organico dall’Agenzia regionale Aress 

Puglia); Università del Salento; Irccs Castellana <Saverio de Bellis=; Irccs Casa sollievo della sofferenza 

di San Giovanni Rotondo (CSS); 

4 
 



34328                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

 

- con nota prot. AOO_144/0003603 del 25.11.2021 è stato trasferito il Cup B84I18000540002 

alla Direzione Amministrativa del Gabinetto;  

- il coordinamento regionale delle attività del Tecnopolo è strutturato presso la Presidenza 

della Giunta Regionale; 

 

- considerata la portata dell’intervento e l’interesse strategico connesso alla corretta riuscita 

dell’iniziativa progettuale, si ritiene opportuno che le attività di coordinamento Regionale del 

Tecnopolo, per la parte amministrativo-gestionale, siano attribuite alla Presidenza della Giunta 

Regionale - Direzione Amministrativa del Gabinetto, in deroga a quanto stabilito con le Deliberazioni 

della Giunta regionale n. 1284 del 28 luglio 2021 e n. 636 del 11 maggio 2022 e confermare il 

coordinamento tecnico-scientifico in capo al Prof. Giuseppe Gigli ;  

ATTESO CHE: 

 

- alla luce di quanto sopra descritto, è emersa la volontà di dare continuità all’Azione Pilota del 

<Tecnopolo per la medicina di precisione= al fine di assicurarne anche il raggiungimento degli obiettivi 

e dei risultati progettuali con nuovo impulso e nuova strategia; 

 

- con DGR n.1275 del 26.09.2024 è stato rideterminato il contributo a valere sul bilancio 

regionale; con l’attuale provvedimento non si incide in alcun modo sulla programmazione economica, 

pertanto trovano conferma le determinazioni assunte con la predetta deliberazione. 

 

VISTI: 

 

il D.Lgs. n.118/2011, come integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, contenente le Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge n. 42 del 5 maggio 2009 e ss.mm.ii.;  

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 <Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2025 e bilancio pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2025)=: 

la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 <Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027=; 

la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20/01/2025 di approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento e del Bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027; 

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 

genere, denominata <Agenda di Genere=; 

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione 

indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale; 

il DPGR n. 453 del 28/09/2023 con il quale è conferito l’incarico di Direttore Amministrativo del 

Gabinetto  del Presidente al Dott. Crescenzo Antonio Marino. 

 

 

CONSIDERATO CHE sussistono i presupposti per procedere alla concessione della proroga, nei termini 

richiesti e alla luce delle argomentazioni fornite. 

5 
 



                                                                                                                                34329Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

 

Tutto ciò premesso e considerato, con il presente provvedimento si propone di:  

concedere la proroga al 31 dicembre 2030 per la conclusione delle attività progettuali legate al 

Tecnopolo per la medicina di precisione; 

stabilire che le attività di coordinamento Regionale del Tecnopolo, per la parte 

amministrativo-gestionale, siano attribuite alla Presidenza della Giunta Regionale - Direzione 

Amministrativa del Gabinetto, in deroga a quanto stabilito con le Deliberazioni della Giunta regionale 

n. 1284 del 28 luglio 2021 e n. 636 del 11 maggio 2022,  confermando il coordinamento 

tecnico-scientifico in capo al Prof. Giuseppe Gigli ;  

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 

della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 

in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del 

vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto 

applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. 

Il presente provvedimento comporta: 

BILANCIO AUTONOMO 

CRA: 02.02 - DIREZIONE AMMINISTRATIVA DEL GABINETTO 

Il valore del contributo complessivo regionale per il Progetto in argomento è di € 23.365.000,00, 

come deliberato al punto 2 della DGR n.1275 del 26/09/2024, la cui copertura finanziaria è assicurata 

come di seguito riportato: 

-          Importi già liquidati per € 17.947.917,52 sul Bilancio Autonomo (Atti Dirigenziali n. 

144_378/2019, 144_475/2019, 144_556/2019, 144_96/2020, 144_310/2020, 

144_243/2021, 144_608/2021, 174_93/2022, 174_5/2023, 174_43/2023, 174_79/2023, 

174_142/2023, 174_147/2023, 174_90/2024 e  174_122/2024); 

-          Impegni Contabili a valere sul Bilancio autonomo per complessivi € 5.417.082,48 come 

da dettaglio: 

A.D. di Impegno Numero Impegno Importo attuale impegno 

n. 144_64/2020 3020018389 € 186.236,60 

3020018656 € 366.215,00 

3020018669 € 268.472,00 

n. 144_114/2021 3021011557 € 372.000,00 

6 
 



34330                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025

 

3021011558 € 800.000,00 

3021011559 € 468.000,00 

n. 174_93/2022 3022037638 € 208.000,00 

3022037639 € 930.000,00 

3022037640 € 1.170.000,00 

n. 174_148/2023 

(RAG/2024/478) 

3024008840 € 100.533,00 

3024008841 € 133.563,38 

3024008842 € 148.000,00 

n. 174_148/2023 

(RAG/2025/77777) 

3025019866 € 131.967,00 

3025019867 € 134.095,50 

TOTALE € 5.417.082,48 

       

Tutto ciò premesso al fine di proseguire le attività progettuali legate al Tecnopolo per la medicina di 

precisione anche nel senso prospettato dai partner, ai sensi dell’art. 4, comma 4, let. d) della L.R. n. 

7/97 si propone alla Giunta Regionale: 

● di stabilire che la scadenza delle attività del Progetto Tecnopolo per la medicina di precisione, 

CUP B84I1800054002, è prorogata al 31 dicembre 2030; 

● di attribuire il Coordinamento Regionale del Tecnopolo congiuntamente alla Direzione 

Amministrativa del Gabinetto, per le attività gestionali ed amministrative ed al Prof. Giuseppe Gigli, 

già coordinatore, per il profilo tecnico- scientifico; 

● di revocare i punti n. 3 e n. 4 del deliberato della DGR n. 636/2022, ridefinendo la governance 

complessiva di Progetto e, per l’effetto, di espungere i riferimenti alla Struttura di Coordinamento 

Health Marketplace dai punti nn. 2, 3 e 4 del deliberato della DGR n. 1284/2021; 

● di dare mandato alla Direzione Amministrativa del Gabinetto della Presidenza di provvedere 

agli adempimenti amministrativi di competenza. 

● di disporre che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Direzione Amministrativa 

del Gabinetto, ai soggetti interessati; 

● di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 
 



                                                                                                                                34331Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025                                                                                     

 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’art.6 co.3, lett. da a) ed e) delle LInee guida sul <sistema dei controlli interni nella Regione Puglia=, 

adottate con DGR 23 luglio 2019 n.1374. 

 

 

Il Responsabile E.Q. 

Giuseppe Grisorio            __________________________________ 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo del Gabinetto 

Crescenzo Antonio Marino                                     __________________________________ 

 

 

 

 

Il Capo di Gabinetto, ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 del DPGR n.22/2021 e 

ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di deliberazione. 

 

 

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano             __________________________________ 

 

 

 

  

 

Il Presidente ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale, 

 

      propone 

 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

 

  

Presidente   

Michele Emiliano                                                               __________________________________ 

 

 

 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art 79 comma 5  

L.R. 28/2001, e attestazione di copertura finanziaria. 

 

Il Dirigente della Sezione  

Bilancio e Ragioneria      __________________________________ 

(o suo delegato) 

8 
 

Giuseppe Grisorio
31.03.2025 08:28:50
GMT+01:00

Crescenzo Antonio
Marino
31.03.2025
11:51:20
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale Roberto Catalano
31.03.2025 12:40:39 GMT+02:00

Michele Emiliano
02.04.2025
14:18:24
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 04/04/2025 14:17
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



34332                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 32 del 22-4-2025


